
 
 
 
 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก 
เรื่อง แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป ประจำปงบประมาณ พ.ศ.  2567 - 2569 

...................................................................................  

   ประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุราษฎรธานี เรื่อง หลักเกณฑและเงื่อนไข
เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2546 แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 44) พ.ศ. 
2566 กำหนดใหองคการบริหารสวนตำบลจัดทำแผนพัฒนาพนักงานสวนตำบลเพ่ือเปนกรอบกำหนดทิศ
ทางการพัฒนา พนักงานสวนตำบล ลูกจางประจำ และพนักงานจางในสังกัด ในหวงเวลา 3 ป นั้น 

  เพ่ือใหการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล เปนไปดวยความเรียบรอย และ
องคการบริหารสวนตำบลดอนสักมีแผนพัฒนาบุคลากรใชในการพัฒนาบุคลากรอยางตอเนื่อง อาศัยอำนาจตาม
ความในตรา 15 และมาตรา 25 วรรคทาย แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถิ่น พ.ศ. 
2542 และมติคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุราษฎรธานี ในการประชุม ครั้งที่ 9/2566 เมื่อวันที่ 
21 กันยายน 2566 จึงประกาศใชแผนพัฒนาบุคลากร ขององคการบริหารสวนตำบลดอนสัก ดังนี้ 

1. ประกาศฉบับนี้เรียกวา ประกาศองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก เรื่อง 
แผนพัฒนาบุคลากร ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569 

2. ประกาศฉบับนี้มีผลใชบังคับตั้งแต 1 ตุลาคม 2566 เปนตนไป 
   ประกาศ  ณ  วันที่  5  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕66       
 
 
 

(นายบุญธรรม  นิยกิจ) 
 นายกองคการบริหารสวนตำบดอนสัก 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ขององคการบริหารสวนตำบลดอนสัก 
อำเภอดอนสัก  จังหวัดสุราษฎรธานี 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569 
                



คำนำ 
 

แผนพัฒนาบุคลากรระยะ  ๓  ป ( พ.ศ. ๒๕67 – ๒๕๖9 )  ขององคการบริหารสวนตำบลดอน
สัก ฉบับนี้  จัดทำขึ้นภายใตกรอบยุทธศาสตรและแผนอัตรากำลัง  ๓  ป ( พ.ศ. ๒๕67 – ๒๕๖9 )  โดยไดจัดให
มีการประชุมผูบริหารและบุคลากรที่เกี่ยวของ  เพ่ือรวบรวมขอมูลจากทุกสวนราชการขององคการบริหารสวน
ตำบลดอนสัก  ซึ่งทำใหไดขอมูลที่สามารถนำมาใชในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรจากกระบวนการที่ เปนระบบ  
ไดแก  การวิเคราะหภาระงานเพ่ือประกอบการวิเคราะหอัตรากำลัง   การสำรวจความตองการฝกอบรมของ
บุคลากร มาตรฐานการปฏิบัติงานของเจาหนาที่  ขอคิดเห็นและขอเสนอแนะจากการประเมินความพึงพอใจของ
ผูใชบริการ ตลอดจนขอสรุปจากการประเมินผลการปฏิบัติงานของบุคลากรเพ่ือจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรอยาง
เปนรูปธรรม 
           

คณะผูบริหารองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก หวังเปนอยางยิ่งวา หากไดดำเนินการตาม
แผนพัฒนาบุคลากรนี้แลว บุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลดอนสัก จะเปนบุคคลที่มีคุณภาพ เปนที่พึง
พอใจของประชาชน สามารถสรางผลงานที่ดีมีมาตรฐานใหแกองคการบริหารสวนตำบลดอนสักได                 
จึงขอขอบคุณผูมีสวนเกี่ยวของและจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร  ( พ.ศ. ๒๕67 – ๒๕๖9 ) ไว ณ ที่นี้ 
 
 
         
 

องคการบริหารสวนตำบลดอนสัก 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สารบัญ 
 

เรื่อง                    หนา 
 
สวนที่ 1 หลักการและเหตุผล          ๑ 

 ๑.๑ หลักการและเหตุผล          1 
 ๑.๒ วัตถุประสงค          ๒ 
 ๑.3 ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร     2 

สวนที่ ๒ การวิเคราะหสถานการณพัฒนาบุคลากร        ๔ 
 ๒.๑ ภารกิจ อำนาจหนาที่ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น        ๔ 
 ๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรอง ที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นจะดำเนินการ    5 
 ๒.๓ การวิเคราะหความตองการพัฒนาของบุคลากร       ๖ 

  ๒.๔ การวิเคราะหสภาพแวดลอม         6 
  ๒.๕ โครงสรางการแบงสวนราชการตามแผนอัตรากำลัง ๓ ป      8 
  ๒.๖ อัตรากำลังขององคกรปกครองสวนทองถิ่น       9 

 ๒.๗ การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร     ๑๑ 
 ๒.๘ สายงานของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  ๑๑ 
 ๒.๙ โครงสรางอายุขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น     ๑1 
 ๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ป     ๑2 

สวนที่ ๓ หลักสูตรพัฒนาบุคลากร        ๑3 
 ๓.๑ เปาหมายของการพัฒนา          ๑3 
 ๓.๒ หลักสูตรการพัฒนาสำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น    ๑3 
 ๓.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถิ่น     ๑4 

  ๓.๔ การพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถิ่น      ๑6 
  ๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นและลูกจาง  ๑7 

 ๓.๖ การพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นตามหลักสูตรสายงาน   ๑8 
สวนที่ ๔ ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร        ๒0 

 ๔.๑ วิสัยทัศน ( Vision)           ๒0 
 ๔.๒ พันธกิจดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission)     ๒0 
 ๔.๓ คานิยม          ๒0 
 ๔.4 เปาประสงค         ๒0 

  ๔.๕ ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร       ๒0 
สวนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร      ๒6 

 ๕.๑ ความรับผิดชอบ           ๒6 
 ๕.๒ การติดตามและประเมินผล        ๒6 
 ๕.๓ บทสรุป           ๒7 

 
 
 
 



สารบัญ 
 

เรื่อง                    หนา 
 
ภาคผนวก 
1. บทสรุปสำหรับผูบริหารการสำรวจขอมูลความตองการฝกอบรมของบุคลากร 
2. สำเนาคำสั่งแตงตั้งคณะกรรมการแผนพัฒนาบุคลากร 
3. สำเนารายงานการประชุมคณะกรรมการแผนพัฒนาบุคลากร 
4. สำเนาประกาศใชแผนพัฒนาพนักงานสวนตำบลประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569 

 

  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สวนที่ ๑ 
หลักการและเหตุผล 

๑.1  หลักการและเหตุผลของการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 
 

๑) รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย มาตรา ๒๕๘ ข (๔) ไดกำหนดไววา “ใหมีการปรับปรุงและ
พัฒนาการบริหารงานบุคคลภาครัฐเพ่ือจูงใจใหผูมีความรูความสามารถอยางแทจริงเขามาทำงาน  
ในหนวยงานของรัฐ และสามารถเจริญกาวหนาไดตามความสามารถและผลสัมฤทธิ์ของงานของแตละบุคคล  
มีความซื่อสัตยสุจริต กลาตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกตองโดยคิดถึงประโยชนสวนรวมมากกวาประโยชน
สวนตัว มีความคิดสรางสรรคและคิดคนนวัตกรรมใหม ๆ เพ่ือใหการปฏิบัติราชการและการบริหารราชการ
แผนดินเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ และมีมาตรการคุมครองปองกันบุคลากรภาครัฐจากการใชอำนาจ  
โดยไมเปนธรรมของผูบังคับบัญชา 

๒) พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารจัดการบานเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖
กำหนดให ส วนราชการมีหน าที่ พัฒ นาความรู ในส วนราชการ  เพ่ือให มี ลั กษณ ะเป นองคการแห ง 
การเรียนรูอยางสม่ำเสมอ โดยตองรับรูขอมูลขาวสารและสามารถประมวลผลความรูในดานตาง ๆ  
เพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติราชการไดอยางถูกตอง รวดเร็วและเหมาะสมตอสถานการณ รวมทั้ง 
ตองสงเสริมและพัฒนาความรูความสามารถ สรางวิสัยทัศนและปรับเปลี่ยนทัศนคติของขาราชการ  
ในสังกัดใหเปนบุคลากรที่มีประสิทธิภาพและมีการเรียนรูรวมกัน ทั้งนี้ เพ่ือประโยชนในการปฏิบัติราชการ 
ของสวนราชการใหสอดคลองกับการบริหารราชการใหเกิดผลสัมฤทธิ์ 

๓) ตามประกาศหลักเกณฑการจัดทำแผนแมบทการพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น 
และประกาศคณะกรรมการขาราชการหรือพนักงานทองถิ่น เรื่อง หลักเกณฑและเงื่อนไขเกี่ยวกับ 
การบริหารงานบุคคลขององคกรปกครองสวนทองถิ่น หมวดที่ ๑๒ สวนที่ ๓ การพัฒนาขาราชการหรือพนักงาน
สวนทองถิ่นกำหนดใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีการพัฒนาผูไดรับการบรรจุเขารับราชการเปนขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถิ่นกอนมอบหมายหนาที่ใหปฏิบัติเพ่ือใหรูระเบียบแบบแผนของทางราชการ หลักและวิธี
ปฏิบัติราชการ บทบาท และหนาที่ของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น ในระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริยทรงเปนประมุข และแนวทางปฏิบัติตนเพ่ือเปนขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นที่ดี โดย
องคกรปกครองสวนทองถิ่นตองดำเนินการพัฒนาใหครบถวน ตามหลักสูตรที่คณะกรรมการขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถิ่น กำหนด และกำหนดใหองคกรปกครองสวน จัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร เพ่ือเพ่ิมพูน
ความรู  ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรม และจริยธรรม อันจะทำใหปฏิบัติหนาที่ราชการในตำแหนงนั้นไดอยางมี
ประสิทธิภาพ ในการจัดทำแผน การพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น ตองกำหนดตามกรอบของ
แผนพัฒนาที่คณะกรรมการกลางขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น (ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.) กำหนด โดยให
กำหนดเปนแผนการพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถิ่น มีระยะเวลา  ๓  ป ตามกรอบของแผน
อัตรากำลังขององคกรปกครองสวนทองถิน่  นั้น 

๔) สถานการณการเปลี่ยนแปลง ภายใตกระแสแหงการปฏิรูประบบราชการ และการเปลี่ยนแปลง 
ดานเทคโนโลยี  การบริหารจัดการยุคใหม ผูนำหรือผูบริหารองคการตาง  ๆ ตองมีความตื่นตัวและเกิด 
ความพยายามปรับตัวในรูปแบบตาง ๆ โดยเฉพาะการเรงรัดพัฒนาทรัพยากรมนุษยและองคการ การปรับเปลี่ยนวิธีคิด 
วิธีการทำงาน เพ่ือแสวงหารูปแบบใหม ๆ และนำระบบมาตรฐานในระดับตาง ๆ มาพัฒนาองคกร  
ซึ่งนำไปสูแนวคิดการพัฒนาระบบบริหารความรูภายในองคการ เพ่ือใหองคการสามารถใชและพัฒนาความรู  
ที่มีอยูภายในองคการไดอยางมีประสิทธิภาพและปรับเปลี่ยนวิทยาการความรูใหมมาใชกับองคการได  
อยางเหมาะสม 

 



2 

  เพ่ือใหสอดคลองกับแนวทางดังกลาวองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก จึงไดจัดทำแผนการ
พัฒนาบุคลากรองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก 3 ป ประจำปงบประมาณ 256๗ - 256๙ ขึ้น เพ่ือใชเปน
แ น ว ท า ง ใ น ก า ร พั ฒ น า  พ นั ก ง า น ส ว น ต ำ บ ล  พ นั ก ง า น ค รู แ ล ะ บุ ค ล า ก ร 
ทางการศึกษา และพนักงานจาง เปนเครื่องมือในการบริหารงานบุคคล อีกทั้งยังเปนการพัฒนาเพ่ือเพ่ิมพูน
ความรู ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรม จริยธรรมของบุคลากรองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก อำเภอดอนสัก 
จังหวัดสุราษฎรธานี ในการปฏิบัติราชการและตอบสนองความตองการของประชาชนไดอยางมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล 
 
๑.๒ วัตถุประสงค 

๑) เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก มีการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล
ดอนสัก เปนไปตามหลักสูตรมาตรฐานกำหนดตำแหนงและตามที่ ก.อบต. กำหนด 

๒) เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก มีเครื่องมือในการสงเสริมใหบุคลากรขององคการ
บริหารสวนตำบลดอนสัก มีกรอบความรูทักษะ และสมรรถนะ ที่เหมาะสมในการปฏิบัติงาน ตามมาตรฐานที่ 
คณะกรรมการขาราชการหรือพนักงาน สวนทองถิ่น ก.อบต. กำหนด  

๓ ) เ พ่ื อ ให พ นั ก ง า น ส ว น ท อ ง ถิ่ น  มี ก า ร บ ริ ห า ร ก า ร เรี ย น รู แ ล ะ พั ฒ น า ต น เอ ง 
โดยการประเมินและวางแผนการพัฒนาของตนเองอยางตอเนื่อง เพ่ือใหสามารถทำงานไดอยางมีประสิทธิภาพใน
บริบทที่เปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว 

๔) เพื่อใหบุคลากรทองถิ่นมีความรูทั้งในดานพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ดานการพัฒนาเกี่ยวกับ
งาน ใน ห น าที่  ด าน ค วามรู ค ว ามส าม ารถและทั กษ ะของงาน แต ล ะต ำแห น ง  ด าน ก ารบ ริห าร 
และดานคุณธรรมและจริยธรรม  

๕) เพื่อใหองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก สรางองคกร แหงการเรียนรู ที่เอื้อใหบุคลากรเกิดการ
เรียนรูและการพัฒนาอยางตอเนื่อง เพื่อพัฒนาและปรับปรุงการปฏิบัติราชการ สรางสรรคนวัตกรรมทั้งผลผลิต
และการใหบริการ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการบรรลุเปาหมายตามภารกิจหนาที่ 
 
๑.3 ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร 

๑) การกำหนดหลักสูตร การพัฒนาหลักสูตร วิธีการพัฒนา ระยะเวลาและงบประมาณ 
ในการพัฒนา พนักงานสวนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา พนักงานจาง ใหมีความสอดคลอง 
กับตำแหนงและระดับตำแหนงในแตละสายงาน ที่ดำรงอยูตามกรอบแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ป 

๒) พนักงานสวนตำบลขององคการบริหารสวนตำบลดอนสัก ไดรับการพัฒนาความรู 
ความสามารถในหลักสูตรใดหลักสูตรหนึ่ง หรือหลายหลักสูตรอยางนอยปละ๑ ครั้ง หรือตามที่ผูบริหารทองถิ่น
เห็นสมควร ไดแก ๑) หลักสูตรความรูพื้นฐานในการปฏิบัติราชการ๒) หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหนาที่
รับผิดชอบ ๓) หลักสูตรความรู และทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหนงตามมาตรฐานกำหนดตำแหนง ๔) 
หลักสูตรดานการบริหาร และ ๕) หลักสูตรดานคุณธรรมและจริยธรรม 

๓) วิธีการพัฒนาบุคลากร องคการบริหารสวนตำบลดอนสัก เปนหนวยดำเนินการเอง และ
ดำเนินการรวมกับองคการบริหารสวนตำบลอ่ืน หรือ ก.อบต.จังหวัด หรือหนวยงานอื่น โดยวิธีการพัฒนาวิธีใดวิธี
หนึ่งหรือหลายวิธีก็ได ตามความจำเปนและความเหมาะสม ไดแก ๑) การปฐมนิเทศ ๒) การฝกอบรม ๓) 
การศึกษาหรือดูงาน ๔) การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา ๕) การสอนงาน การให
คำปรึกษาหรือวิธีการอ่ืนที่เหมาะสมและ ๖) การเรียนรูผานระบบ สื่ออิเล็กทรอนิกส (e-Learning) 
 



3 
 
๔) งบประมาณในการดำเนินการพัฒนาบุคลกร ไดตั้งไวในขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจำป 

โด ย ค ำนึ งถึ งค ว าม ป ระห ยั ด คุ ม ค า  เ พ่ื อ ให ก า ร พั ฒ น าบุ ค ล าก ร เป น ไป อ ย า งมี ป ระ สิ ท ธิ ภ าพ 
และประสิทธิผล 

๕) การติดตามประเมนิผล องคการบริหารสวนตำบลดอนสัก กำหนดการติดตามประเมินผลการพัฒนา
บุคลากรใหสอดคลองกับทักษะ ความรู และสมรรถนะของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นใหบรรลุผล
สัมฤทธิ์ตามแผนพัฒนาบุคลากร และเพ่ือใหเปนประโยชน ในการวางแผนอัตรากำลัง การวางแผนบริหาร
บุคลากร การวางแผนเสนทางความกาวหนาของบุคลากร ซึ่งมีความสำคัญและจำเปนในการพัฒนาองคกรปกครอง
สวนทองถิ่นและการวางแผนพัฒนาบุคลากรองคกรปกครองสวนทองถิ่น ๓ ปถัดไป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

สวนที่ ๒  
การวิเคราะหสถานการณพัฒนาบุคลากร 

 
๒.๑ ภารกิจ อำนาจหนาที่ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น   

(๑) ดานโครงสรางพ้ืนฐาน มีภารกิจที่เก่ียวของ ดังนี้ 
(1) จัดใหมีและบำรุงรักษาทางน้ำและทางบก  
(2) ใหมีน้ำเพ่ือการอุปโภค บริโภค และการเกษตร  
(3) ใหมีและบำรุงการไฟฟาหรือแสงสวางโดยวิธีอ่ืน  
(4) ใหมีและบำรุงรักษาทางระบายน้ำ  
(5) การสาธารณูปโภคและการกอสรางอ่ืนๆ  
(6) การสาธารณูปการ  

 (2) ดานดานสงเสริมคุณภาพชีวิต มีภารกิจที่เก่ียวของ ดังนี้ 
(1) สงเสริมการพัฒนาสตรี เด็ก เยาวชน ผูสูงอายุ และผูพิการ  
(2) ปองกันโรคและระงับโรคติดตอ  
(3) ใหมีและบำรุงสถานที่ประชุม การกีฬาการพักผอนหยอนใจและสวนสาธารณะ 
(4) การสังคมสงเคราะห และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา และ

ผูดอยโอกาส  
(5) การปรับปรุงแหลงชุมชนแออัดและการจัดการเกี่ยวกับที่อยูอาศัย  
(6) การสงเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน  
(7)  การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัวและการรักษาพยาบาล 

 (3) ดานการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบรอย มีภารกิจ 
ที่เก่ียวของ ดังนี้ 

(1) การปองกันและบรรเทาสาธารณภัย  
(2) การคุมครองดูแลและรักษาทรัพยสินอันเปนสาธารณสมบัติของแผนดิน  
(3) การผังเมือง จัดใหมีที่จอดรถ  
(4) การรักษาความสะอาดและความเปนระเบียบเรียบรอยของบานเมือง  
(5) การควบคุมอาคาร  

 (4) ดานการวางแผน การสงเสริมการลงทุน พาณิชยกรรมและการทองเที่ยว  
มีภารกจิที่เก่ียวของ ดังนี้ 

(1) สงเสริมใหมีอุตสาหกรรมในครอบครัว  
(2) ใหมีและสงเสริมกลุมเกษตรกร และกิจการสหกรณ  
(3) บำรุงและสงเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร  
(4) ใหมีตลาด  
(5) การทองเที่ยว  
(6) กิจการเกี่ยวกับการพาณิช  
(7) การสงเสริม การฝกและประกอบอาชีพ  
(8) การพาณิชยกรรมและการสงเสริมการลงทุน  

 
 



5 
      (5) ดานการบริหารจัดการและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม  มีภารกิจ 
ที่เก่ียวของ ดังนี้ 

(1) คุมครอง ดูแล และบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม  
(2) รักษาความสะอาดของถนน ทางน้ำ ทางเดิน และที่สาธารณะ รวมทั้งกำจัดมูล

ฝอยและสิ่งปฏิกูล (มาตรา 67 (2)) 
(3) การจัดการสิ่งแวดลอมและมลพิษตาง ๆ  

    (6) ดานการศาสนา ศิลปะวัฒนาธรรม จารีตประเพณี และภูมิปญญาทองถิ่น มีภารกิจ 
ที่เก่ียวของ ดังนี้ 

(1) บำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปญญาทองถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของทองถิ่น  
(2) สงเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม  
(3) การจัดการศึกษา  
(4) การสงเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงาน ของทองถิ่น  

        (7) ดานการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏบิัติภารกิจของสวนราชการและ
องคกรปกครองสวนทองถิ่น มีภารกิจที่เก่ียวของ ดังนี้  

(1) ปฏิบัติหนาที่อ่ืนตามที่ทางราชการมอบหมายโดยจัดสรรงบประมาณหรือบุคลากร
ใหตามความจำเปนและสมควร  

(2) สงเสริมการมีสวนรวมของราษฎร ในการมีมาตรการปองกัน  
(3) การประสานและใหความรวมมือในการปฏิบัติหนาที่ขององคกรปกครองสวน

ทองถิ่น  
(4) การการสรางและบำรุงรักษาทางบกและทางน้ำที่เชื่อมตอระหวางองคกรปกครอง 

๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรองท่ีองคการบริหารสวนตำบลดอนสักดำเนินการ ดังนี้ 
 

ภารกิจ การกําหนดส่วนราชการรองรับกบัภารกิจ 
ภารกิจหลัก 

1. ดานการปรับปรุงโครงสรางพ้ืนฐาน 
2. ดานการสงเสริมคุณภาพชีวิต 
3.ดานการสงเสริมการศึกษา 

 
1. กองชาง 
2. สำนักปลัด 
3.   สำนักปลัด 

ภารกจิรอง 
1. การฟนฟูวัฒนธรรมและสงเสริมประเพณี 
2. การสนับสนุนและสงเสริมศักยภาพกลุมอาชีพ 

3. การสงเสริมการเกษตรและการประกอบอาชีพ
ทางการเกษตร 

4. ดานการวางแผน  การสงเสริมการลงทุน 

5. ดานการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดลอม 

6. ดานการพัฒนาการเมืองและการบริหาร 
7. ดานการจัดระเบียบชุมชนสังคมและการรักษา

ความสงบเรียบรอย 
8. ดานการปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 

 
1. สำนักปลัด 
2. สำนักปลัด 
3. สำนักปลัด  

  
4. กองคลัง 
5. สำนักปลัด 

 
6. ทุกสวนราชการ  
7. สำนักปลัด 

      
8. สำนักปลัด 



6 
 
๒.๓ การวิเคราะหความตองการพัฒนาของบุคลากร 

 (๑) ความตองการดานทักษะ 
๑) ทักษะการบริหารโครงการ 
๒) ทักษะการเขียนหนังสือราชการ 
๓) ทักษะการใชคอมพิวเตอร 
๔) ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถายทอดความรู 

(๒) ความตองการดานความรู 
๑) ความรูเรื่องกฎหมาย 
๒) ความรูเรื่องจัดซื้อจัดจางและกฎระเบียบพัสดุ 
๓) ความรูเกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศ 
๔) ความรูเรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ 

(๓) ความตองการพัฒนางาน 
๑) งานสาธารณสุข การเฝาระวังและควบคุมโรคตดิตอ 
๒) งานจัดทำงบประมาณ 
๓) งานชาง 
๔) งานธุรการ งานสารบรรณ 

 

๒.๔ การวิเคราะหสภาพแวดลอม  
 (๑) จุดแข็ง (Strengths) ดังนี้  

  ๑)  มีเจาหนาที่และผูรับผิดชอบในแตละตำแหนง     ชัดเจน สามารถปฏิบัติงานไดสะดวก 
รวดเร็วทันตอเหตุการณ 

  2) มีการกำหนดสวนราชการเหมาะสมกับงานที่ปฏิบัติ 
  3) สงเสริมใหมีการใชระบบสารสนเทศ และ IT ใหทันสมัยอยูเสมอ  
  4) มีจำนวนเจาหนาที่เพียงพอในการปฏิบัติงาน 
  5) มีการพัฒนาศึกษาหาความรูเพ่ิมเติม 

 
 (๒) จุดออน (Weaknesses) ดังนี้  

   1)  การปฏิบัติงานภายในสวนราชการและระหวางภาคสวนราชการยังขาดความเชื่อมโยง 
เกื้อหนุนซึ่งกันและกัน 

   2) เจาหนาที่ผูปฏิบัติงานยังขาดความรูที่เปนระบบและเหมาะสมกับการปฏิบัติงาน 
   3) เจาหนาที่มีความตระหนักในหนาที่และความรับผิดชอบตองานที่ปฏิบัติคอนขางนอย 
   4) ขาดการสรางวัฒนธรรมองคกร และพัฒนาแนวคิดรวมถึงคุณธรรมและจริยธรรม เพ่ือให 

เกิดสิ่งจูงใจและขวัญกำลังใจ ที่จะทำใหขาราชการและเจาหนาที่ทุมเทกำลังกายและความคิดในการ     
ปฏิบัติงาน 

   ๕) ทำงานในลักษณะใชความคิดสวนตัวเปนหลัก 
 
 
 

 



7 

 (๓) โอกาส (Opportunities) ดังนี้ 
๑) นโยบายของรัฐบาลเอื้อตอการพัฒนาและการบริหารงานขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
๒) กรมสงเสริมการปกครองทองถิ่นสนับสนุนการพัฒนาบุคลากรในหลักสูตรตาง  ๆอยางตอเนื่อง    
๓) ความเจริญกาวหนาทางเทคโนโลยีสารสนเทศ ทำใหไดรับขอมูลขาวสารตาง ๆ ที่จำเปนตอ 

การปฏิบัติงานอยูเสมอ   
๔) ประชาชนมีสวนรวมตอการปฏิบัติงานขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
๕) รัฐบาลมีการกระจายอำนาจและภารกิจใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นมากข้ึน 

(๔) อุปสรรค (Threats) ดังนี้  
๑) การจัดสรรงบประมาณของรัฐใหกับองคกรปกครองสวนทองถิ่นไมเพียงพอ 
๒) ระเบียบกฎหมายมีการเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลา  
๓) ภัยธรรมชาติที่สงผลกระทบตอการบริหารงานขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
๔) การเปลี่ยนแปลงนโยบายของรัฐบาลมีการเปลี่ยนแปลงบอยครั้ง 
๕) การถายโอนภารกิจบางสวนจากสวนกลางไปใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น ไมได 

ถายโอนบุคลากรและงบประมาณ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



8 
2.5 โครงสรางการแบงสวนราชการ 
 
 ปลัดองคการบริหารสวนตำบล 

นักบริหารงานทองถิ่น ระดับกลาง 
 

  
    

รองปลัดองคการบริหารสวนตำบล 
(นักบริหารงานทองถิ่นระดับตน) 

 
 

 
 

หนวยตรวจสอบภายใน 

 

สำนักปลดั 
(นักบริหารงานท่ัวไป ระดับตน 

กองคลัง 
(นักบริหารงานการคลังระดับตน) 

กองชาง 
(นักบริหารงานชางระดับตน) 

-งานบริหารงานท่ัวไป 
-งานการเจาหนาท่ี 
-งานนโยบายและแผน 
-งานอนามัยและสิ่งแวดลอม 
-งานสวัสดิการสังคมและพัฒนาชุมชน 
-งานการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม 
-งานปองกันและบรรเทาสาสารณภัย 

-งานบริหารงานท่ัวไป 
-งานการเงินและบญัช ี
-งานพัฒนาและจัดเก็บรายได 
-งานทะเบียนทรัพยสินและพสัด ุ

-งานบริหารงานท่ัวไป 
-งานวิศวกรรมโยธา 
-งานแบบแผนและกอสราง 
-งานประสานสาธารณูปโภค 

 
 

สำนัก/กอง ปลัด/รองปลัด หนวยงานตรวจสอบภายใน สำนักปลัด กองคลัง กองชาง รวม 
มีคนครอง 1 - 19 6 8 33 

วาง 1 1 - 3 2 5 
รวม 2 1 19 9 10 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

๒.๖ กรอบอัตรากำลัง 3 ป ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  

สวนราชการ 

กรอบ 
อัตรา 
กำลัง 
เดิม 

กรอบอัตรากำลังตำแหนงที่
คาดวาจะตองใชในชวง
ระยะเวลา 3 ปขางหนา 

อัตรากำลังคน 
เพิ่ม/ลด   

หมายเหตุ 
   2567 2568 2569 2567 2568 2569 

1. นักบริหารงานทองถิน่ ระดับกลาง/ตน 
    (ปลัดองคการบริหารสวนตำบล)  

1 1 1 1 - - - วางเดิม  

2. นักบริหารงานทองถิน่ ระดับตน 
    (รองปลัดองคการบริหารสวนตำบล)  

1 1 1 1 - - - 
 

สำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบล (01)       
 

  
3. นักบริหารงานทัว่ไป ระดับตน 
    (หัวหนาสำนักปลัด)  

1 1 1 1 - - - 
 

4. นักทรัพยากรบุคคล ปก/ชก 1 1 1 1 - - -   
5. นักวิเคราะหนโยบายและแผน ปก/ชก 1 1 1 1 - - -   
6. นักวิชาการสาธารณสุข ปก/ชก 1 1 1 1 - - -  
7. นักพัฒนาชุมชน ปก/ชก 1 1 1 1 - - -  
8. นักวิชาการศึกษา ปก/ชก 1 1 1 1 - - -  
9. เจาพนักงานธุรการ ปง/ชง 1 1 1 1 - - -  
10. เจาพนักงานประชาสัมพนัธ ปง./ชง. 1 1 1 1 - - -  
11. ผูอำนวยการศูนยพฒันาเดก็เล็ก - 1 1 1 - - -  
12. ผูอำนวยการศูนยพฒันาเดก็เล็ก - 1 1 1 - - -  
13. ครู 1 1 1 1 - - -  
14. ครู 1 1 1 1 - - -  

พนักงานจางตามภารกิจ (ผูมีคุณวุฒิ)          
15. ผูชวยเจาพนักงานธุรการ  1 1 1 1 - - -  
16. ผูชวยเจาพนักงานปองกันฯ  1 1 1 1 - - -  
17. ผูชวยครูผูดูแลเด็ก 1 1 1 1 - - -  

พนักงานจางตามภารกิจ (ผูมทีักษะ)         
18. พนักงานขับรถยนต  1 1 1 1 - - -  
19. ผูดูแลเด็ก (ผูมีทักษะ) 1 1 1 1 - - -  

พนักงานจางทั่วไป          
20. ภารโรง 1 1 1 1 - - -   
21. คนงาน 1 1 1 1 - - -  

 
 
 
 
 



10 
 

สวนราชการ 

กรอบ 
อัตรา 
กำลัง 
เดิม 

กรอบอัตรากำลังตำแหนงที่
คาดวาจะตองใชในชวง
ระยะเวลา 3 ปขางหนา 

อัตรากำลังคน 
เพิ่ม/ลด   

หมายเหตุ 
   2567 2568 2569 2567 2568 2569 

กองคลัง (04)                 
22. นักบริหารงานการคลงั ระดับกลาง 
      (ผูอำนวยการกองคลัง)  

1 1 1 1 - - - วางเดิม 

23. นักวิชาการเงินและบัญชี ปก/ชก 1 1 1 1 - - -  
24. นักวิชาการจัดเก็บรายได ปก/ชก 1 1 1 1 - - - วางเดิม 
25. นักวิชาการพัสดุ ปก/ชก 1 1 1 1 - - -  
26. เจาพนักงานการเงินและบญัชี ปง/ชง 1 1 1 1 - - -  
27. เจาพนักงานพสัดุ ปง/ชง 1 1 1 1 -  - วางเดิม 
28. เจาพนักงานจดัเก็บรายได ปง/ชง 1 1 1 1 - - - วางเดิม 

พนักงานจางตามภารกิจ (ผูมีคุณวุฒิ)         
29. ผูชวยเจาพนักงานธุรการ  1 1 1 1 - - -  
30. ผูชวยเจาพนักงานจัดเก็บรายได 1 1 1 1 - - -  

กองชาง (05)                 
31. นักบริหารงานชาง ระดับตน 
      (ผูอำนวยการกองชาง)  

1 1 1 1 - - - 
 

32  วิศวกรโยธา ปก/ชก 1 1 1 1 - - - วางเดิม 
33. เจาพนักงานธุรการ ปง/ชง 1 1 1 1 - - -  
34. นายชางโยธา ปง/ชง 1 1 1 1 - - - วางเดิม 
พนักงานจางตามภารกิจ (ผูมีคณุวุฒิ)         
35. ผูชวยนายชางโยธา  1 1 1 1 - - -  
36. ผูชวยนายชางไฟฟา 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจางตามภารกิจ (ผูมทีักษะ)         
37. พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดกลาง 
      (รถตักหนาขุดหลัง)  

1 1 1 1 - - -  

พนักงานจางทั่วไป         
38. พนักงานขับเคร่ืองจักรกลขนาดเบา 1 1 1 1 - - -  
39. คนงานประจำรถขยะ 1 1 1 1 - - -  
40. คนงานประจำรถขยะ 1 1 1 1 - - -  

หนวยตรวจสอบภายใน (12)         
พนักงานสวนตำบล          

41. นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปก./ชก. 1 1 1 1 - - - วางเดิม 
รวม 39 41 41 41 - - -  

 



11 

๒.๗ การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร 

ประเภท 
ต่ำกวา 
ปวช. 

ปวช. 
 หรือ

เทียบเทา 

ปวส.  
หรือ 

เทียบเทา 

ปริญญาตรี 
หรือ 

เทียบเทา 

ปริญญาโท 
หรือ 

เทียบเทา 

ปริญญาเอก  
หรือ 

เทียบเทา 

รวม 

ขาราชการหรือ 
พนักงานสวนทองถิ่น 

- - 1 11 2  14 

ขาราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

   2   2 

พนักงานจาง 2 1 1 6   10 
รวม 2 1 2 19 2  26 

คิดเปนรอยละ 7.69 3.85 7.69 73.08 7.69  100 
 

๒.๘ สายงานของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

บริหารทองถิ่น อำนวยการทองถิ่น วิชาการ ทั่วไป 
๑) นักบริหารงาน
ทองถิ่น 

๑) นักบริหารงานท่ัวไป 
๒) นักบริหารงานการคลัง 
๓) นักบริหารงานชาง 
 

๑) ๒) นักทรัพยากรบุคคล 
2) นักวิเคราะหนโยบาย 
    และแผน 
3) นักวิชาการสาธารณสุข 
4) นักพัฒนาชุมชน 
5) นักวิชาการศึกษา 
6) นักวิชาการเงินและบัญชี 
๗) นักวิชาการจัดเก็บรายได 
๘) นักวิชาการพัสดุ 
9) วิศวกรโยธา 
10 ) นั กวิ ชาการต รวจสอบ
ภายใน 
 

๑) เจาพนักงานธุรการ 
๒) เจาพนักงานประชาสัมพันธ 
3) เจาพนักงานการเงินและ
บัญชี 
4) เจาพนักงานพัสด ุ
5)เจาพนักงานจัดเก็บรายได 
6) นายชางโยธา 
 

 
๒.๙ โครงสรางอายุขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น จำแนกตามประเภทตำแหนง 

ประเภท 
ชวงอายุ (ป) 

คน อายุ
เฉลี่ย <= 

24 
25 – 
29 

๓๐ – 
๓๔ 

๓5 – 
๓9 

๔๐ – 
๔๔ 

๔5 – 
๔9 

๕๐ – 
๕๔ 

>= 
๕4 

บริหารทองถิ่น -  -  -  -  -  1  -  - 1 46.00 
อำนวยการทองถิ่น -  -  -  -  - 2 - - 2 51.00 
วิชาการ - - 1 - 1 1 4 - 7 40.00 
ทั่วไป - 1 - 1 1 1 - - 4 39.00 
ขาราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา - - - - - 2 - - 2 45.00 

พนักงานจาง - 3 3 2 5 2 - - 15 37.46 
รวม - 4 4 3 7 9 4 - 31 41.25 

คิดเปนรอยละ - 12.90 12.90 9.68 22.59 29.03 12.90 - ๑๐๐  



12 

๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ป  
องคการบริหารสวนตำบลดอนสัก ไมมีบุคลากรที่จะเกษียณอายุราชการในระยะ ๓ ป ระหวางป

2567 - 2569  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

สวนที่ ๓ หลักสตูรพัฒนาบุคลากร 
การกำหนดแนวทางในการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลดอนสัก ไดพิจารณา

และใหความสำคัญกับบุคลากรในทุกระดับ พนักงานสวนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา พนักงาน
จางตามภารกิจ พนักงานจางทั่วไป เพ่ือใหไดรับการพัฒนาประสิทธิภาพทั้งทางดานการปฏิบัติงาน หนาที่ความ
รับผิดชอบ ความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหนง การบริหาร และคุณธรรมและจริยธรรม  ดังนี้  
 
๓.๑ เปาหมายของการพัฒนา 

๑) เปาหมายเชิงปริมาณ 
จำนวนบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก จำนวน 41 ราย ตามแผน

อัตรากำลังประกอบดวยพนักงานสวนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา พนักงานจางตามภารกิจ 
พนักงานจางทั่วไป หลักสูตรการพัฒนาสำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น ไดรับการพัฒนา 
ตามหลักสูตรและสงเสริมใหไดรับการศึกษาตอในระดับที่สูงขึ้น 

๒. เปาหมายเชิงคุณภาพ 
ระดับความสำเร็จของบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลดอนสัก ที่ไดเขารับการพัฒนา 

การเพ่ิมพูนความรู ทักษะคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน สามารถนำความรูที่ไดรับมาใชประโยชนใน
การปฏิบัติงานเพ่ือบริการประชาชนไดอยางมีประสิทธิภาพ 
 
๓.๒ หลักสูตรการพัฒนาสำหรับขาราชการและพนักงานสวนทองถิ่น 

หลักสูตรการพัฒนาสำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น แตละตำแหนงตองไดรับ 
การพัฒนาอยางนอยในหลักสูตรหนึ่งหรือหลายหลักสูตร ระยะเวลาดำเนินการพัฒนาบุคลากร ตองกำหนดให
เหมาะสมกับกลุมเปาหมายที่เขารับการพัฒนา วิธีการพัฒนา และหลักสูตรการพัฒนาแตละหลักสูตร  สำหรับ
หลักสูตรการพัฒนาสำหรับขาราชการและพนักงานสวนทองถิ่น ประกอบดวย ดังนี้ 

(1) หลักสูตรความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ สำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น 
ทุกระดับ ใหมีความรูความเขาใจพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ระเบียบและแบบแผนทางราชการ 
และกฎหมายระเบียบที่ใชในการปฏิบัติงาน บทบาทหนาที่ของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น แนวทาง
ปฏิบัติ เพ่ือเปนพนักงานจางและลูกจางประจำ และหนาที่ ของขาราชการในระบอบประชาธิปไตย 
อันมีพระมหากษัตริยทรงเปนพระประมุขและการเปนขาราชการที่ดี   

(2) หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหนาที่รับผิดชอบ  เพ่ือพัฒนาขาราชการหรือพนักงาน 
สวนทองถิ่นใหมีความเขาใจในการปฏิบัติราชการตามอำนาจหนาที่และความรับผิดชอบ และพัฒนาทักษะ 
ที่จำเปนตอการปฏิบัติงาน ทักษะดานดิจิทัล เพ่ือใหปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพ  

(3) หลักสูตรความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหนงตามมาตรฐานกำหนดตำแหนง
สำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นทุกระดับ ใหมี ความรูความเขาใจและทักษะที่ จำเปน 
สำหรับการปฏิบัติงานของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นแตละประเภทแตละสายงาน เพ่ือใหมีความรูความ
เข าใจในวิชาชีพและงานที่ ปฏิบั ติ  โดยสามารถประยุกตความรูและทั กษะ มาใช ในการปฏิบั ติ งานได  
อยางมีประสิทธิภาพ  

 
 
 
 



14 

(4) หลักสูตรดานการบริหาร สำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น พัฒนาทักษะ 
และองคความรูในการบริหารงานขององคกรปกครองสวนทองถิ่น การบริหารกิจการบานเมืองที่ดี การกระจาย
อำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น ความเปนผูนำองคกร ทักษะเฉพาะดาน การคิดเชิงกลยุทธ ทักษะ 
การสื่อสารและการตัดสินใจ การสงเสริมสนับสนุนพัฒนาศักยภาพของบุคลากรเพ่ือสามารถเปนผูบริหารพรอม
รับมือตอการเปลี่ยนแปลง 

(5) หลักสูตรดานคุณธรรมและจริยธรรม เพ่ือเปนการสรางความรูความเขาใจเกี่ยวกับมาตรฐาน
ทางจริยธรรม และสงเสริมใหขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นรักษาจริยธรรมตามมาตรฐานทางจริยธรรม 
มีการประพฤติปฏิบัติอยางมีคุณธรรม และยึดถือแนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม วินัยของขาราชการ 
หรือพนักงานสวนทองถิ่น และหลักธรรมาภิบาล 
๓.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  

 (๑) การปฐมนิเทศ 
สำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นแรกบรรจุหรืออยูระหวางการทดลองปฏิบัติ  

หนาที่ราชการ ใหมีความรูความเขาใจสภาพแวดลอมของหนวยงาน วิสัยทัศน พันธกิจ โครงสรางสวนราชการ 
ผูบริหาร วัฒนธรรมขององคกร หนาที่ความรับผิดชอบ ความสำคัญของภารกิจที่มีตอประชาชน สังคม 
ประเทศชาติ การพัฒนาตนเองของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น ความกาวหนาในอาชีพราชการ เพื่อใหมี
ทัศนคติที่ดีและมีแรงจูงใจในการรับราชการ   

(๒) การฝกอบรม  
การฝกอบรม เปนกระบวนการสำคัญที่จะชวยพัฒนาหรือฝกฝนบุคลากรขององคกรปกครอง

สวนทองถิ่น ใหมีความรูความสามารถ ทักษะหรือ ความชำนาญ ตลอดจนประสบการณใหเหมาะสม 
กับการทำงาน รวมถึงกอใหเกิดความรูสึก เชน ทัศนคติหรือเจตคติที่ดีตอการปฏิบัติงาน อันจะสงผลใหบุคลากร  
แตละคนในองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีความสามารถเฉพาะตัวสูงขึ้น มีประสิทธิภาพในการทำงานรวมกับผูอ่ืน
ไดดทีำใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีประสิทธิผลและประสิทธิภาพที่ดีข้ึน 

(๓) การศึกษา หรือดูงาน 
การพัฒนาบุคลากรโดยการใหไปศึกษาเพ่ิมเติมทั้งในและตางประเทศ เพ่ือการเพ่ิมพูนความรู 

ด วยการ เรียนหรือการวิจั ยตามหลั กสู ต รของสถาบั นการศึ กษาใน และต างประเทศโดยใช เวลา 
ในการปฏิบัติราชการ เพ่ือใหไดมาซึ่งปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ ซึ่งสาขาวิชาและระดับการศึกษา 
โดยปกติจะตองสอดคลองหรือเปนประโยชนกับมาตรฐานกำหนดตำแหนงที่ดำรงอยูตามที่  ก. จ. ก.ท. 
และ ก.อบต. กำหนด  

สำหรับการดูงาน คือ การพัฒนาบุคลากรเพ่ือเพ่ิมพูนความรูและแสวงหาประสบการณ 
ดวยการสังเกตการณและการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในการดำเนินการใหม ๆ โดยคาดหวังวาจะสามารถนำ 
มาประยุกตใชในองคกรปกครองสวนทองถิ่น หรือปรับปรุงกระบวนการทำงานในบทบาทหนาที่สำคัญ 
ของแตละบุคคลทั้งปจจัยความสำเร็จและปญหาอุปสรรค ขอควรระวังจากการเรียนรูขององคกรที่ไปศึกษาดูงาน 
ทั้งยังเปนการเปลี่ยนบรรยากาศโดยการไปพบเห็นสิ่งใหมซึ่งสามารถเสริมสรางแนวคิดใหม และนำไปสู  
การเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้น เพ่ือชวยเพ่ิมพูนความรู ทักษะ และประสบการณ ใหกับบุคลากรอีกทั้งเปนการเปด
มุมมองที่ จะรับการเรียนรู ในสิ่ ง ใหม  ๆ สรางความพรอมใหแกทั้ งตัวบุคลากร และสรางผลสัมฤทธิ์  
ใหแกทีมงาน สวนราชการ และองคกรปกครองสวนทองถิ่น เพ่ือใหเกิดการเรียนรูที่ดี ผูไปศึกษาดูงานตองใช
ทักษะการสอบถาม การสังเกต และแลกเปลี่ยนเรียนรูวิธีการปฏิบัติงานและการแกปญหาในการปฏิบัติงาน  
จากหนวยงานหรือองคกรที่ไปศึกษาดูงาน 



15 

(๔) การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา 
การประชุม (Meeting) การประชุมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) หรือการสัมมนา (Seminar) 

เป น วิ ธี ก า ร พั ฒ น า บุ ค ล าก ร อี ก รู ป แ บ บ ห นึ่ ง เน น ก าร พั ฒ น าทั ก ษ ะ ใน ก ารคิ ด เชิ งน วั ต ก ร รม  
การแลกเปลี่ยนขอมูลความรูและประสบการณและทักษะในการแกไขปญหาและการตัดสินใจสามารถนำแนวคิด
ที่ไดรับจากการประชุมสัมมนามาปรับใชเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการทำงาน ซึ่งเปนการพัฒนาบุคลากรที่รวมกัน
เปนกลุมเนนการฝกปฏิบัติ โดยมีโครงการ/หลักสูตร และกำหนดระยะเวลาที่แนนอน ซึ่งอาจจะเปนการศึกษา
รวมกัน  ศึกษาคนควา ตลอดจนทำความเข าใจและฝกปฏิบั ติ  เพื่ อทั กษะปฏิ บั ติ งาน ตามวัตถุประสงค  
ของการประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา นั้นๆ  

(๕) การสอนงาน การใหคำปรึกษาหรือวิธีการอื่นที่เหมาะสม 
๑) การสอนงาน (Coaching) การสอนงานถือเปนหนาที่ความรับผิดชอบของผูบังคับบัญชา 

หรือผูที่ไดรับมอบหมายในองคการบริหารสวนตำบล เปนวิธีการใหความรู (knowledge) สรางเสริมทักษะ 
(Skill) และทั ศนคติ  (Attitude) ที่ ช ว ย ใน การป ฏิ บั ติ งาน ให มี ป ระสิ ท ธิ ภ าพสู งขึ้ น ได ใน ระยะยาว 
โดยผานกระบวนการปฏิสัมพันธระหวางผูสอนงานและบุคลากรผูถูกสอนงาน การสอนงานสามารถดำเนินการ
รายบุคคลหรือเปนกลุมเล็กทีต่องใชเวลาในการพัฒนาอยางตอเนื่อง 

๒) การฝกขณะปฏิบัติงาน (On the Job Training) การฝกขณะปฏิบัติงานถือเปนหนาที่ความ 
รับผิดชอบของผูบังคับบัญชาหรือผูที่ไดรับมอบหมายในหนวยงานเปนวิธีการพัฒนาบุคลากรดวยการฝกปฏิบัติ
จริง ณ สถานที่จริงเปนการใหคำแนะนำ เชิงปฏิบัติในลักษะตัวตอตัวหรือเปนกลุมเล็กในสถานที่ทำงานและ
ในชวงการทำงานปกติ วิธีการนี้เนนประสิทธิภาพการทำงานในลักษณะการพัฒนาทักษะเปนพ้ืนฐานใหแก
บุ คลากรเข าใจและสามารถปฏิบั ติ งานไดด วยตนเอง  การฝกขณ ะปฏิ บัติ งานสามารถดำเนินการ 
โดยผูบังคับบัญชาหรือมอบหมายผูที่มีความเชี่ยวชาญเรื่องนั้นมักใชสำหรับบุคลากรใหมที่เพ่ิงเขาทำงานสับเปลี่ยน
โอนยายเลื่ อนตำแหน งมีการปรับปรุงงานหรือตองอธิบายงานใหม  ๆ ผู บั งคับบัญชามีหน าที่ ฝ กบุ คลากร 
ขณะปฏิบัติงานตามลักษณะงานที่รับผิดชอบเพ่ือใหบุคลากรทราบและเรียนรูเกี่ยวกับขั้นตอนวิธีปฏิบัติงาน 
พรอมคูมือและระเบียบการปฏิบัติงาน ทำใหเกิดการรักษาองคความรูและคงไวซึ่งมาตรฐานการทำงาน 
แมวาจะเปลี่ยนบุคลากรที่รับผิดชอบงานแตยังคงรักษาความมีประสิทธิภาพในการทำงานตอไปได 

๓) การเปนพ่ีเลี้ยง (Mentoring) การเปนพ่ีเลี้ยงเปนอีกวิธีการพัฒนาบุคลากรรายบุคคล
วิธีการนี้ตองใชความคิดในการวิเคราะหรับฟงและนำเสนอทิศทางที่ถูกตองใหอีกฝายโดยเนนการมีสวนรวมแกไข
ปญหาและกำหนดเป าหมายเพ่ือให งานบรรลุผลสำเร็จเปนกระบวนการแลกเปลี่ยนประสบการณ  
ระหวางพ่ีเลี้ยง (Mentor) และผูรับคำแนะนำ (Mentee) จากผูมีความรูความชำนาญใหกับผูไมมีประสบการณ
หรือมีประสบการณ ไมมากนัก ลักษณะสำคัญของการเปนพ่ีเลี้ยงคือผู เปนพ่ีเลี้ยงอาจเปนบุคคลอ่ืนได  
ไมจำเปนตองเปนผูบังคับบัญชาหรือหัวหนาโดยตรง ทำหนาที่สนับสนุนใหกำลังใจชวยเหลือสอนงาน 
และใหคำปรึกษา แนะนำ ดูแลทั้งการทำงาน การวางแผนเปาหมายในอาชีพใหกับบุคลากรเพ่ือใหผูรับคำแนะนำ
มีความสามารถในการปฏิบัติงานที่สูงขึ้นรวมถึงการใชชีวิตสวนตัวที่เหมาะสม 

๔) การใหคำปรึกษาแนะนำ (Consulting) การใหคำปรึกษาแนะนำเปนวิธีการพัฒนา
บุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งที่มักใชในการแกไขปญหาที่เกิดขึ้นกับบุคลากรดวยการวิเคราะหปญหาที่เกิดขึ้น  
ในการทำงานซึ่งผูบังคับบัญชากำหนดแนวทางแกไขปญหาที่เหมาะสมรวมกับผูใตบังคับบัญชาเพ่ือใหบุคลากร  
มีแนวทางแกไขปญหาที่เกิดขึ้นกับตนเองได ผูใหคำปรึกษาแนะนำมักเปนผูบังคับบัญชาภายในหนวยงาน 
หรืออาจเปนผู เชี่ยวชาญที่มีความรูประสบการณและความชำนาญเปนพิเศษในเรื่องนั้นๆ ที่มีคุณสมบัติ 
เปนที่ปรึกษาไดจากทั้งภายในหรือภายนอกองคกร 
 



16 

๕) การหมุนเวียนงาน (Job Rotation) การหมุนเวียนงานเปนอีกวิธีการหนึ่งในการพัฒนา 
ขีดความสามารถในการทำงานของบุคลากรถือเปนวิธีการที่กอใหเกิดทักษะการทำงานที่หลากหลาย (Multi-
Skill) ที่เนนการสลับเปลี่ยนงานในแนวนอนจากงานหนึ่งไปยังอีกงานหนึ่งมากกวาการเลื่อนตำแหนงงาน 
ที่สูงขึ้น การหมุนเวียนงานเกิดไดทั้งการเปลี่ยนตำแหนงงานและการเปลี่ยนหนวยงานโดยการใหปฏิบัติงาน  
ในหนวยงานอื่นภายใตระยะเวลาที่กำหนด 

๖) การเรียนรูดวยตนเอง (Self-Learning) การเรียนรูดวยตนเองเปนวิธีการพัฒนาบุคลากร
ขององคกรปกครองสวนทองถิ่นที่ เนนใหบุคลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรูและพัฒนาตนเอง 
โดยไมจำเปนตองใชชวงเวลาในการปฏิบัติงานเทานั้น  บุคลากรสามารถแสวงหาโอกาสเรียนรูไดดวยตนเอง 
ผานชองทางการเรียนรูและสื่อตาง ๆ ที่ตองการไดซึ่งวิธีการนี้เหมาะสมกับบุคลากรที่ชอบเรียนรูและพัฒนา
ตนเองอยูเสมอโดยเฉพาะกับบุคลากรที่มีผลการปฏิบัติงานดีและมีศักยภาพในการทำงานสูง 

๗) การเรียนรูผานระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส (e-Learning) การเรียนรูดวยตนเองเปนวิธีการ
พัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองส วนทองถิ่นที่ เนน ใหบุ คลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรู  
และพัฒนาตนเอง ซึ่งเปนหลักสูตรอบรมออนไลนที่เปนความตองการรวมขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
เพ่ือเพ่ิมศักยภาพของขาราชการใหสามารถปฏิบัติ งานภายใตระบบบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม  
ไดอยางมีประสิทธิภาพ 

การพัฒนาสำหรับบุคลากรทองถิ่นอาจจะกระทำไดโดยองคกรปกครองสวนทองถิ่น สำนักงาน 
ก .จ . ก .ท . แ ล ะ  ก .อ บ ต . ส ำ นั ก งาน  ก .จ .จ . ก .ท .จ . แ ล ะ  ก .อบ ต .จั งห วั ด  ห น ว ย งาน ข อ งรั ฐ  
หรือสวนราชการอ่ืน หรือองคกรปกครองสวนทองถิ่นรวมกับหนวยงานของรัฐหรือสวนราชการอ่ืนก็ได  

๓.๔ การพัฒนาความรูใหกับบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล 
 (1) ดานความรูทั่วไปในการปฏิบัติราชการ ไดแก ความรูที่ เกี่ยวของกับการปฏิบัติราชการ

โดยทั่วไป เชน ระเบียบแบบแผนทางราชการ กฎหมายระเบียบที่ใชในการปฏิบัติราชการ บทบาทหนาที่ 
ของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น แนวทางปฏิบัติเพ่ือเปนพนักงานจางและลูกจางประจำ และหนาที่  
ของบุคลากรทองถิ่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนพระประมุข และการเปนขาราชการที่ดี 

(2) ดานคุณสมบัติสวนตัว ไดแก การชวยเสริมบุคลิกภาพที่ดี สงเสริมใหสามารถปฏิบัติงานรวมกับ
บุคคลอ่ืนไดอยางราบรื่นมีประสิทธิภาพ พัฒนาทักษะที่จำเปนตอการปฏิบัติงาน ทักษะดานดิจิทัล มนุษยสัมพันธ
การทำงาน การสื่อความหมายการเสริมสรางสุขภาพอนามัย เปนตน 

(3) ดานความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหนง ไดแก  ความรูความสามารถ 
ในการปฏิบัติงานของตำแหน งหนึ่งตำแหนงใดโดยเฉพาะ เชน งานฝกอบรม งานพิมพ หนังสือราชการ 
งานดานชาง 

(4) ดานการบริหาร ไดแก รายละเอียดที่เกี่ยวกับการบริหารงานและการบริหารคน เชน ในเรื่อง
การวางแผน การมอบหมายงาน การจูงใจ การประสานงาน ความเปนผูนำองคกร ทักษะเฉพาะดาน การคิด
เชิงกลยุทธ ทักษะการสื่อสาร และการตัดสินใจ 

(5) ดานคุณธรรม และจริยธรรม ไดแก การพัฒนาคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน เชน 
จริยธรรมในการปฏิบัติงาน มาตรฐานทางจริยธรรม การพัฒนาคุณภาพชีวิต เพ่ือประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน
การปฏิบัติงานอยางมีความสุข 

 
 
 



17 

๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น ลูกจาง และพนักงานจาง 
ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น ลูกจาง และพนักงานจาง 

เพ่ือใหขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น ลูกจาง และพนักงานจาง ยึดถือเปนแนวปฏิบัติตามที่กฎหมาย
กำหนด มีหนาที่ดำเนินการใหเปนไปตามกฎหมายเพ่ือรักษาประโยชนสวนรวมและประเทศชาติ อำนวยความ
สะดวกและใหบริการแกประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะตองยึดมั่นในคานิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม 
ดังนี้ 

๑. การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
๒. การมีจิตสำนึกท่ีดี ซื่อสัตย สุจริต และรับผิดชอบ 
๓. การยึดถือประโยชนของประเทศชาติเหนือกวาประโยชนสวนตน และไมมีผลประโยชนทับซอน 
๔. การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกตอง เปนธรรม และถูกกฎหมาย 
๕. การใหบริการแกประชาชนดวยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไมเลือกปฏิบัติ  การใหขอมูล

ขาวสารแกประชาชนอยางครบถวน ถูกตอง และไมบิดเบือนขอเท็จจริง 
๗. การมุงผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปรงใส และตรวจสอบได 
๘. การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข 
๙. การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององคกร 
ทั้งนี้ การฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ใหถือวาเปนการกระทำผิดทางวินัย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

18 
๓.๖ การพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นตามหลักสูตรสายงาน  

ขอมูลบุคลากรปจจุบันเพ่ือสงเสริมใหขาราชการและพนักงานสวนทองถิ่นใหไดรับการฝกอบรมหลักสูตรตามสายงานที่กำหนด และสงเสริมเสนทางความกาวหนาของ
ขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น ดังนี้ 
 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหนง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหนง  
(ป /เดือน) 

การผานฝกอบรมตาม
หลักสูตรสายงาน 

แผนการเขารบัการฝกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมายเหต ุ

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙  
1 นายณฐพล  ทองมี รองปลัด 

(นักบริหารงานทองถิ่น) 
ตน รัฐศาสตรมหาบัณฑิต 

(การปกครองทองถิ่น) 
19 ป 9 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานทองถิ่น 

ระดับตน 
- - -  

 สำนักปลัด (๐๑)          
2 นางวิภารัตน  อักษรพิทักษ หัวหนาสำนัก 

(นักบริหารงานทั่วไป) 
ตน บริหารธุรกิจบัณฑิต 

(การจัดการทั่วไป) 
๒3 ป 10 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานทัว่ไป 

ระดับตน 
- - -  

3 นางศศิธร  จินวงศ นักทรัพยากรบุคคล ชก. บริหารธุรกิจบัณฑิต 
(การบริหารงานบุคคล) 

๑6 ป ๖ เดือน หลักสูตรบุคลากร - - -  

4 นายมานิต  แกวมณี นักวิเคราะหนโยบายและแผน ชก. ศิลปศาสตรบัณฑิต 
(บริหารรัฐกิจ) 

15  ป 9 เดือน หลักสูตรเจาหนาทีว่ิเคราะห - - -  

5 นางสาวสุรางคณา ทิพยวาศรี 
 

นักวิชาการสาธารณสุข ปก. การแพทยแผนไทยบัณฑิต 
(การแพทยแผนไทย) 

๑1 เดือน - - - +๑  

6 นางสาวกฤษณา  สมล่ำ นักพัฒนาชุมชน ชก. รัฐปศาสนศาตรบัณฑิต 
(รัฐปศาสนศาสตร) 

๑3 ป 10 เดือน หลักสูตนักพัฒนาชุมชน - - -  

7 นางสาวเสาวณี  สุขมอย นักวิชาการศึกษา ปก. วิทยาศาสตรบัณฑิต  
(วิทยาศาสตรเทคโนโลยี

การอาหาร) 

๓ ป 5 เดือน - - +๑ -  

8 นายณรงฤทธิ์  เพชรนุย เจาพนักงานธุรการ ปง. ศิลปะศาสตรบัณฑิต 
(การเมืองการปกครอง) 

4 ป 3 เดือน - +๑ - -  

9 นางพัชรนันท  ไชยบัญดิษฐ เจาพนักงานประชาสัมพันธ ปง. การศึกษาศาสตรบัณฑิต 
(เทคโนโลยีและสื่อสาร

การศึกษา 

10 เดือน - - - +๑  
 

 



 

 
 

19 
 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหนง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหนง  
(ป /เดือน) 

การผานฝกอบรมตาม
หลักสูตรสายงาน 

แผนการเขารบัการฝกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมายเหต ุ

10 นางสนทนา  ศรีสวาง ครู คศ.1 ครุศาสตรบัณฑิต 
(การศึกษาปฐมวัย) 

๑1 ป 8 เดือน - - - -  

11 นางสาวอารยา  นาคขาว ครู คศ.2  ศึกษาศาสตรบัณฑิต 
(การศึกษาปฐมวัย) 

 ๑1 ป 6 เดือน - - - -  

 กองคลัง (๐๔)          
๑2 นางสาวธนพร  บุญช ู นักวิชาการเงินและบัญชี ชก. รัฐปศาสนตรบัณฑิต 

(รัฐปศาสนศาตรแขนงการ
จัดการคลัง) 

17 ป 6 เดือน หลักสูตรนักวิชาการเงินและ
บัญชี 

- - -  

13 นางเกษร  เกิดหึง นักวิชาการพัสด ุ ชก. ศิลปศาสตรบัณฑิต 
(บริหารทรัพยากรมนุษย) 

18 ป 2 เดือน  +๑ - -  

14 นางสาวอุบลรัตน  บุญชู เจาพนักงานการเงินและบัญชี ชง. ประกาศนียบัตรวิชาชีพ
ชั้นสูง (ปวส.) 

11 ป 7 เดือน - +๑ - -  

 กองชาง (๐๕)          
15 นายนนัทวุฒ ิ โอชารส ผูอำนวยการกองชาง 

(นักบริหารงานชาง) 
ตน วิทยาศาสตรบัณฑิต 

(เทคโนโลยีกอสราง) 
26 ป 2 เดือน - +1    

16 นางพิชญธิดา  ชปูระดษิฐ เจาพนักงานธุรการ ปง. ศิลปศาสตรบัณฑิต 
(บริหารรัฐกิจ) 

8 ป 7 เดือน หลักสูตรเจาพนักงานธุรการ     

 หนวยตรวจสอบภายใน (๑๓)          
รวม 4 1 2  

 
 



 

 
 

20 
สวนที่ ๔ ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร 

การพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลดอนสัก ไดกำหนดวิสัยทัศน พันธกิจ คานิยม 
ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากรเพ่ือเปนกรอบแนวทางในการพัฒนา ดังนี้ 

๔.๑ วิสัยทัศน ( Vision) 
 “พนักงานสวนตำบลมีสมรรถนะสูง เนนคุณธรรมและศักยภาพเปนเลิศ เพื่อการพัฒนา 

ทองถิ่นตามนโยบาย Thailand ๔.o" 

๔.๒ พันธกิจดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission) 
1) พัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล ใหเปน มืออาชีพ มีความรู ทัศนคติ ทักษะที่

จำเปนในการบริหารงานและบูรณาการอยางเปนระบบ พรอมปรับตัวสูยุคดิจิทัล 
2) เสริมสรางคุณธรรม จริยธรรม วัฒนธรรมและคานิ ยมรวม เพ่ือเพ่ิ มประสิทธิภาพ 

การปฏิบัติงานและปองกันการทุจริตประพฤติมิชอบ 
3) พัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล ใหมีคุณภาพชีวิตที่ดี มีความสุข มีความสมดุล

ของชีวิตและการทำงาน 
4) สงเสริมการเรียนรูและการพัฒนาตนเองอยางตอเนื่องดวยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 

และดิจิทัลที่เหมาะสม 
5) พัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล ตามเสนทางความกาวหนาในสายอาชีพ 
6) พัฒนาทักษะดานภาวะผูนำ ทักษะดานดิจิทัล และทักษะสำหรับผูนำการเปลี่ยนแปลงรุนใหมใน

องคการบริหารสวนตำบล 

๔.๓ คานิยม 
 “มืออาชีพ คิดสรางสรรค ยึดมั่นธรรมภิบาล ใจบริการเพื่อประชาชน” 

๔.๔ เปาประสงค  
๑) บุคลากรมีขีดความสามารถ ทักษะ ความรู และสมรรถนะที่หลากหลายในการปฏิบัติงาน 

ตามภารกิจองคการบริหารสวนตำบล 
๒) องคการบริหารสวนตำบลมีการวางแผนพัฒนาบุคลากร การวางแผนพัฒนาความกาวหนาใน

สายอาชีพใหแกขาราชการหรือพนักงานสวนตำบล  
๓) บุคลากรมีจิตสำนึก ประพฤติปฏิบัติตน ตามคานิยม คุณธรรมจริยธรรม วัฒนธรรมการทำงาน

รวมกัน โดยยึดหลักธรรมาภิบาล 
๔) บุคลากรมีความผูกพันกับองคการบริหารสวนตำบล มีคุณภาพชีวิตการทำงานที่ดี  

และมีความสุขในการทำงาน 
๕) พัฒนาบุคลากรใหมีคุณภาพชีวิตและความสุขในวัยหลังเกษียณ  

๔.๕ ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร 
ยุทธศาสตรที่ ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือกาวไปสูความเปนมืออาชีพ 
ยุทธศาสตรที่ ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับใหมีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลง 
ยุทธศาสตรที่ ๓ การพัฒนาและเสริมสรางการบริหารงานบุคคลและองคกรแหงการเรียนรู 
ยุทธศาสตรที่ ๔ เสริมสรางวัฒนธรรมองคกรใหบุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม และ

การสรางความสุขในองคกร 



 
 

 
 

21 
 
ยุทธศาสตรที่ ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพื่อกาวไปสูความเปนมืออาชีพ 

         
 
 
 
 
 
 
 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 

คาเปาหมายประจำป งบประมาณ วิธีการพัฒนา 
บุคลากร 

 

หนวยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

บุ คลากรทุ กระดั บมี
ความรู  ความสามารถ 
ทักษะ และสมรรถนะ 
ท่ี จ ำ เ ป น ใ น ก า ร
ปฏิบัติงานตามเกณฑท่ี
กำหนด 

1) โครงการฝกอบรมหลักสูตร
ป ฐ ม นิ เท ศ ข า ร าช ก า รห รื อ
พนักงานสวนทองถิ่นบรรจุใหม  

รอยละของบุคลากรท่ีผาน
ห ลั ก สู ต ร ป ฐ ม นิ เท ศ
ขาราชการหรือพนักงาน
ส วนท อ งถิ่ นบรรจุ ใหม  
(รอยละ ๑๐๐)  

3 
 
 

3 
 

2 
 

30,000 
 

30,000 
 

20,000 
 

การฝกอบรม กรมสงเสริม 
การปกครองทองถิ่น 

๒) โครงการฝกอบรมหลักสูตร 
ตามสายงานของขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถิ่น  
 

รอยละของบุคลากรท่ีผาน
ฝกอบรมหลักสูตรตามสาย
งานของขาราชการหรือ
พ นั ก งาน ส วน ท อ งถิ่ น  
(รอยละ ๑๐๐)  

7 
 

4 
 

4 
 

210,000 
 

120,000 
 

120,000 
 

การฝกอบรม 
 เชิงปฏิบัติการ 

กรมสงเสริม 
การปกครองทองถิ่น 

รวม 10 7 6 230,000 150,000 140,000   



 
 

 
 

22 
ยุทธศาสตรที่ ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับใหมีประสิทธิภาพเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลง 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 

คาเปาหมายประจำป งบประมาณ วิธีการพัฒนา 
บุคลากร 

 

หนวยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรทุกระดับ 
มี ค ว า ม รู ทั ก ษ ะ
สมรรถนะท่ีเหมาะสม
กับการปฏิบัติงานและ
พรอมรับการเปลี่ยนแปลง 

1) โค ร งก ารฝ ก อ บ รม เชิ ง
ปฏิบัติการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ
ในการปฏิบัติงานขององคกร
ปกครองสวนทองถิ่น 

ร อ ย ล ะ ข อ งบุ ค ล าก ร ท่ี  
ผานการประเมินการทดสอบ
หลังการฝกอบรม (รอยละ ๘๐)  

39 
 
 

39 39 50,000 
 

50,000 
 

50,000 
 

 1) การฝกอบรม 
 ๒) การฝกปฏิบัติ 
 

 

องคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น 

๒) บุคลากรมีความรู
ทักษะในการปฏิบัติงาน
ไดอยางมีประสิทธิภาพ 

๑) โครงการฝกอบรมการจัดทำ
แผนพัฒนาบุคลากร ๓ ป 

ร ะ ดั บ ค ว าม ส ำ เร็ จ ข อ ง 
ก า ร จั ด ท ำ ผ ล ร า ย ง า น 
การฝกอบรมตามท่ีกำหนด  

- - 1 - - 10,000  1) การฝกอบรม 
 ๒) การฝกปฏิบัติ 
 

สถาบันการศึกษา 
ใหบริการวิชาการ 

๓) บุคลากรทุกระดับ 
มีความรูทักษะดานดิจิทัล 
พัฒนานวัตกรรมในการ
ปฏิบัติงาน 

1)  โ ค ร ง ก า ร ฝ ก อ บ ร ม 
เชิงปฏิบัติการเพื่อเพิ่มทักษะ
ด านดิ จิ ทั ลและการพัฒ นา
นวัตกรรมในยุคดิจิทัล 

รอยละของบุคลากรท่ีผาน 
การประเมินการทดสอบ 
การฝกอบรม (รอยละ ๘๐) 
 

- 
 
 

39 - - 
 

๑๕๐,000 
 
 

- 
 

 1) การฝกอบรม 
 ๒) การฝกปฏิบัติ 
 

 

องคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น 

รวม ๑๗๕ ๑๗๒ ๑๗๕ ๓๘๒,๐๐๐ ๓๗๐,๐๐๐ ๓๘๒,๐๐๐   



 
 

 
 

23 
ยุทธศาสตรที่ ๓ การพัฒนาและเสริมสรางการบริหารงานบุคคลและองคกรแหงการเรียนรู 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 

คาเปาหมายประจำป งบประมาณ วิธีการพัฒนา 
บุคลากร 

 

หนวยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรท่ีรับผิดชอบ
สาม ารถด ำเนิ นก าร
บริหารงานบุ คคลได
อยางมีประสิทธิภาพ 

1)  โ ค ร ง ก า ร ฝ ก อ บ ร ม 
เชิงปฏิบัติการการบริหารงาน
บุคคลขององคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น 

รอยละของบุคลากรท่ีผาน 
การประเมินการทดสอบหลัง
การฝกอบรม (รอยละ ๘๐)  

16 
 

16 16 150,000 
 

150,000 
 

150,000 
 

 1) การฝกอบรม 
 ๒) การฝกปฏิบัติ 
 

 

สถาบันการศึกษา 
ใหบริการวิชาการ 

๒) โครงการการเรียนรูดวยตนเอง
ผ าน สื่ อ อิ เล็ ก ท รอ นิ ก ส  
(e-Learning) 

รอยละของบุคลากรท่ีผาน 
ก า ร เรี ย น รู ด ว ย ต น เอ ง  
(รอยละ ๘๐) 

5 8 10 - - - 1) การฝกอบรม สถาบันการศึกษา 
ใหบริการวิชาการ 

๒) สวนราชการมีการ
จั ด ก า ร ค ว า ม รู ข อ ง
องค กรปกครองส วน
ทองถิ่น 

๑) โครงการพัฒนาศักยภาพ
บุคลากร 

รอยละของส วนราชการ 
มีการจัดทำคูมือการปฏิบัติงาน
แ ล ะ คู มื อ ก าร ให บ ริ ก า ร
ป ร ะ ช า ช น  (๑  คู มื อ / 
สวนราชการ) 

 39 - - 150,000 -  1) การฝกอบรม 
 ๒) การฝกปฏิบัติ 
 

องคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น 

รวม 21 63 26 150,000 300,000 150,000   



 
 

 
 

24 
ยุทธศาสตรที่ ๔ เสริมสรางวัฒนธรรมองคกรใหบุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม และการสรางความสุขในองคกร  

 

 
 
 
 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 

คาเปาหมายประจำป งบประมาณ วิธีการพัฒนา 
บุคลากร 

 

หนวยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรทุกระดับ
มี จิ ต ส า ธ า ร ณ ะ 
คุณธรรม จริยธรรม 
และเจตคติการเปน
ขาราชการที่ดี 

1) โครงการฝกอบรมคุณธรรม
จริยธรรม ประจำป 

รอยละของบุคลากรที่ผาน 
การประเมินการทดสอบ
หลังการฝกอบรม (รอยละ 
๘๐)  

52 
 

- 52 50,000 - 
 

50,000  1) การฝกอบรม 
 ๒) การฝกปฏิบัต ิ
 

องคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น 

๒) โครงการจัดกิจกรรมการตาน
ทุจริตคอรรัปช่ัน ในองคกร
ปกครองสวนทองถิ่น 

รอยละของบุ คลากรที่
ประกาศเจตนารมณและ
เขารวมกิจกรรม (รอยละ 
๑๐๐) 

- 52 - - 25,000 -  ๑) การฝกปฏิบัต ิ องคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น 

๓) บุคลากรทุกระดับ
มีการพัฒนา เสริมสราง
วัฒนธรรมองคกรที่ดี 
และสรางความสมัคร
สมานสามัคคีในองคกร 

๑) โครงการกีฬาตานยาเสพติด
ของบุ คลากรสั งกั ดองค กร
ปกครองสวนทองถิ่นประจำป 

รอยละที่เขารวมกิจกรรม
กีฬาขององคกรปกครอง
สวนทองถิ่น (รอยละ ๘๐) 

250 300 300 260,000 300,000 300,000  ๑) การฝกปฏิบัต ิ
 

องคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น 

๒ ) โครงการสั มมนาและ
การศึ กษาดู งานขององค กร
ปกครองสวนทองถิ่นประจำป 

รอยละของบุคลากรที่ผาน 
การประเมินการทดสอบ
หลังการฝกอบรม (รอยละ ๘๐) 

52 52 52 ๔๐๐,๐๐๐ ๔๐๐,๐๐๐ ๔๐๐,๐๐๐  1) การฝกอบรม 
 ๒) การฝกปฏิบัต ิ
 

องคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น 

รวม 354 404 404 116,000 725,000 750,000   



 
 

 
 

25 
สรุปยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร ๓ ป ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ - ๒๕๖๙  
 

ลำดับ ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร จำนวนโครงการ งบประมาณ หมายเหตุ ๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ ๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 
๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือกาวไปสูความเปนมืออาชีพ 2 2 ๒ 230,000 150,000 140,000  
๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับใหมีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับ 

การเปลี่ยนแปลง 
1 2 2 ๓๘๒,๐๐๐ ๓๗๐,๐๐๐ ๓๘๒,๐๐๐  

๓ การพัฒนาและเสริมสรางการบริหารงานบุคคลและองคกร 
แหงการเรียนรู 

2 3 2 150,000 300,000 150,000  

๔ เสริมสรางวัฒนธรรมองคกรใหบุคลากรมีจิตสาธารณะ 
คุณธรรม จริยธรรม และการสรางความสุขในองคกร 

3 3 3 116,000 725,000 750,000  

รวม 8 10 9 878,000 1,545,000 1,272,000  



 
 

 
 

26 
สวนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร 

 
๕.๑ ความรับผิดชอบ  

๑. บุคลากรมีหนาที่เรียนรูและพัฒนาตนเองทั้งในดานกรอบความคิดและทักษะใหสามารถทำงาน
ตามบทบาทหนาที่และระดับตำแหนงของตนเอง 

๒. ผูบังคับบัญชาทุกระดับ มีหนาที่สรางสภาพแวดลอมและระบบการทำงานที่เอ้ือใหเกิด 
การเรียนรู ใหทรัพยากรที่จำเปน รวมทั้ง ดูแลและใหคำแนะนำเกี่ยวกับการทำงาน และการเรียนรูและพัฒนา 
แกผูใตบังคับบัญชาอยางเหมาะสม 

๓. คณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองคกรปกครองสวนทองถิ่น มีหนาที่กำหนดทิศทาง
ขององคกรและทิศทางดานบุคลากรใหมีความชัดเจน รวมกับผูบริหารในการกำหนดทิศทางเชิงยุทธศาสตร 
ดานการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  รวมทั้งใหการสนับสนุน
ผูบังคับบัญชาทุกระดับในการทำหนาที่และรับผิดชอบการเรียนรูและพัฒนาผูใตบังคับบัญชา  ดำเนินการจัด
กระบวนการเรียนรู  การพัฒนาบุคลากร เพ่ือใหเกิดประโยชนสู งสุด และสอดคลองกับความตองการ 
ของบุคลากร และสวนราชการอยางทั่วถึง เพ่ือนำไปสูการเปนองคกรแหงการเรียนรู รวมถึงติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล  กำหนดวิธีการติดตามประเมินผล ตลอดจนการดำเนินการอ่ืน ๆ 
แลวเสนอผลการติดตามประเมินผลตอนายกองคการบริหารสวนตำบล ทราบ 

ใหนายกองคการบริหารสวนตำบล แตงตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ป 
ประกอบดวย 

๑) นายกองคกรปกครองสวนทองถิ่น     เปนประธานกรรมการ 
๒) ปลัดองคกรปกครองสวนทองถิ่น     เปนกรรมการ 
๓) รองปลัด/หัวหนาสวนราชการทุกสวนราชการ   เปนกรรมการ 
๔) หัวหนาสำนักปลัด       เปนกรรมการและเลขานุการ 
ทั้งนี้ การออกคำสั่งแตงตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ป ใหระบุชื่อ – สกุล  

และตำแหนง หรือระบุเฉพาะตำแหนงก็ได โดยนายกองคกรปกครองสวนทองถิ่นเปนผูออกคำสั่ง 
 

๕.๒ การติดตามและประเมินผล 
๑. กำหนดใหผูเขารับการฝกอบรมพัฒนาตองทำรายงานผลการเขาอบรมพัฒนา ภายใน ๗ วนัทำการ 

นับแตวันกลับจากการอบรมสัมมนา เพื่อเสนอตอผูบังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกองคการบริหารสวนตำบล  
๒ . ให ผู บั งคับบัญ ชาทำหน าที่ ติ ดตามผลการปฏิบั ติ งาน  โดยพิจารณ าเปรียบ เที ยบ 

ผลการปฏิบัติงานกอนและหลังการพัฒนา ตามขอ ๑ 
๓. นำขอมูลการติดตามผลการปฏิบัติงานมาประกอบการกำหนดหลักสูตรอบรมใหเหมาะสม 

กับความตองการของขาราชการและพนักงานสวนทองถิ่นตอไป 
๔. ผูบั งคับบัญชานำผลการประเมินไปพิจารณาในการเลื่อนขั้นเงิน เดือน เลื่อนระดับ 

ตามผลสัมฤทธิ์การปฏิบัติงาน 
 
 
 



 
 

 
 

27 
๕. ผลการตรวจประเมินประสิทธิภาพขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  (Local Performance 

Assessment : LPA) ตัวชี้วัด รอยละของบุคลากรในสังกัดองคกรปกครองสวนทองถิ่นที่ไดรับการพัฒนา
ประจำป (เปาหมายตองไดรอยละ ๘๐)  

๖. กำหนดใหบุคลากรทุกระดับ ทุกคน ตองไดรับการพัฒนาอยางนอยปละ ๑ ครั้ง  
๗. กำหนดใหบุคลากรเรียนรูดวยตนเองผานหลักสูตรการเรียนรูผานสื่ออิเล็กทรอนิกส  

(e-Learning) อยางนอย ๑ วิชาตอป  
๘. ระดับความสำเร็จของแผนพัฒนาบุคลากรทองถิ่น ๓ ป (ระดับ ๕) 

๕.๓ บทสรุป 
การบริหารงานบุคคลตามแผนพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล สามารถปรับเปลี่ยน 

แกไข  เพ่ิมเติมใหเหมาะสมตามระเบียบกฎหมาย  หรือตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล จังหวัด
สุราษฎรธานี ตลอดจนแนวนโยบายและยุทธศาสตรตาง ๆ  ประกอบกับภารกิจตามกฎหมายและการถายโอน  
อาจเปนเหตุใหการพัฒนาบุคลากรบางตำแหนงที่จำเปนไดรับการพัฒนามากกวา และภารกิจบางประการที่ไมมี
ความจำเปนอาจตองทำการยุบ หรือปรับโครงสรางหนวยงานใหมใหครอบคลุมภารกิจตาง ๆ ใหสอดคลองกับ
นโยบายการถายโอนภารกิจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น และบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถิ่นตอง
ปรับตัวใหเหมาะสมกับสถานการณที่มีการเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลา    



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

บทสรุปสำหรับผูบริหาร 
การสำรวจความตองการฝกอบรมของบุคลากรในสังกัด 

องคการบริหารสวนตำบลดอนสัก 
จากการสำรวจขอมูลความตองการฝกอบรมของบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบล 

ดอนสัก  วัตถุประสงคเพ่ือนำขอมูลที่ไดจากแบบสำรวจไปวิเคราะหประกอบการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรใน
สังกัด ใหมีประสิทธิภาพและสอดคลองกับแผนแมบทการพัฒนาบุคลากร ผลการสำรวจขอมูลสามารถสรุปได 
ดังนี้ 

วุฒกิารศึกษา 

ประเภท 
ต่ำกวา 
ปวช. 

ปวช. 
 หรือ

เทียบเทา 

ปวส.  
หรือ 

เทียบเทา 

ปริญญาตรี 
หรือ 

เทียบเทา 

ปริญญาโท 
หรือ 

เทียบเทา 

ปริญญาเอก  
หรือ 

เทียบเทา 

รวม 

ขาราชการหรือ 
พนักงานสวนทองถิ่น 

- - 1 11 2  14 

ขาราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

   2   2 

พนักงานจาง 2 1 1 6   10 
รวม 2 1 2 19 2  26 

คิดเปนรอยละ 7.69 3.85 7.69 73.08 7.69  100 
 

สรุป  บุคลากรสวนใหญจบการศึกษาระดับปริญญาตรี 73.08 % 
 

อายุขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น จำแนกตามประเภทตำแหนง 
 

ประเภท 
ชวงอายุ (ป) 

คน อายุ
เฉลี่ย <= 

24 
25 – 
29 

๓๐ – 
๓๔ 

๓5 – 
๓9 

๔๐ – 
๔๔ 

๔5 – 
๔9 

๕๐ – 
๕๔ 

>= 
๕4 

บริหารทองถิ่น -  -  -  -  -  1  -  - 1 46.00 
อำนวยการทองถิ่น -  -  -  -  - 2 - - 2 51.00 
วิชาการ - - 1 - 1 1 4 - 7 40.00 
ทั่วไป - 1 - 1 1 1 - - 4 39.00 
ขาราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา - - - - - 2 - - 2 45.00 

พนักงานจาง - 3 3 2 5 2 - - 15 37.46 
รวม - 4 4 3 7 9 4 - 31 41.25 

คิดเปนรอยละ - 12.90 12.90 9.68 22.59 29.03 12.90 - ๑๐๐  
 

สรุป บุคลากรสวนใหญ อยูในวัยกลางคน วัยทำงาน ตั้งแตชวงอายุ 30 – 49  คิดเปนรอยละ 74.02 
 
 
 



 
 

 
 

2 
ความตองการในการฝกอบรม 

เร่ือง ปลัด/ 
รองปลัด 

สำนัก กอง
คลัง 

กอง
ชาง 

ตรวจสอบ
ภายใน 

รวม 

1.การอบรมตามหลักสูตรเฉพาะตำแหนง - 11 4 7 - 19 
2.การปฏิบัติงานดานการดำเนินการทางวินัยและละเมิด 
ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

1 5 2 - - 8 

3.การเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏบิัติงานดานชางใหแก
องคกรปกครองสวนทองถิ่น 

- 3 2 3 - 8 

4.การจดัซื้อจัดจางและการบรหิารพัสดภุาครัฐ 1 6 4 3 - 14 
5.การบันทึกและปรับปรุงฐานขอมูลผูบริหารและสมาชิก
สภาทองถิ่น (ELE) 

- 
 

- - - - - 

6.การบริหารงานคลังขององคกรปกครองสวนทองถิ่น
ภายใตวิธีการงบประมาณที่กำหนดใหม 

- 
 

1 2 - - 3 

7.เทคนิคการบริหารงานดานวิศวกรรมและการกอสราง
ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

- 
 

- - 1 - 1 

8.การจดัทำงบประมาณรายจายประจำป ประกอบ
แนวทางปฏิบัติใหมของระเบยีบหนังสือสั่งการและรูปแบบ
โปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร e-LAAS 

- 
 
 

2 - - - 2 

9.การควบคุมภายใน การจัดทำรายงาน วิธีการ
ประเมินผล และการบริหารจดัการความเสี่ยงฯ 

1 
 

2 - - - 3 

10.งานธุรการกับความสำเร็จของงานสารบรรณ ในการ
เขียนหนังสือราชการภายในและภายนอก 

- 
 

5 - 1 - 6 

11.การใชจายเงินชวยเหลือประชาชนในสถานการณสา
ธารณภัย การสังคมสงเคราะห โรคติดตอฯ 

- 3 - - - 3 

12.การประเมินผลการปฏบิัติงานของขาราชการสวน
ทองถิ่น 

- 4 - - - 4 

13.การปดบญัชีสถานศึกษาประจำปงบประมาณ การ
จัดทำงบประมาณ ดานการศึกษาป และการใช  
จายเงินรายไดของสถานศึกษาใหถกูตองตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยวาดวยรายไดและ 
จายเงินของสถานศึกษาสังกัดองคกรปกครองสวนทองถิ่น 

- 1 1 - - 2 

14.แผนพัฒนาการศึกษา แผนปฏบิัติการประจำป
งบประมาณ แผนปฏิบัติการประจำปการศึกษาเช่ือมโยงสู
การเขียนรายงานการประเมินตนเอง (SAR) 

- 5 - - - 5 

15.การลดภาษสีำหรับที่ดินและสิง่ปลูกสราง ภายใตการ
จัดเก็บภาษี ที่ดินและสิ่งปลูกสรางตาม 
หลักเกณฑวิธีการ เง่ือนไขตามกฎหมายภาษีทีด่ินและสิ่ง
ปลูกสราง และกฎหมายอื่นที่เกีย่วของ  

- - 2 - - 2 

16.การบรหิารงานและการจายเงินเบี้ยยังชีพผูสูงอายุและ
เบี้ยผูพิการตามโครงการบูรณาการ 
ฐานขอมูลสวสัดิการสังคม (e-Plan-eMENSCR) 

- 1 - - - 1 



 
 

 
 

3 
เรื่อง ปลัด/

รอง
ปลัด 

สำนัก คลัง กองชาง ตรวจสอบ
ภายใน 

รวม 

17.การประชุมสภาทองถิ่นและการตรวจงบประมาณ
รายจายประจำป ในบทบาทประธานสภาทองถิ่น 
สมาชิกสภาทองถิ่นและผูบริหารทองถิ่นอยางไร
ถูกตอง 

- 
 
 

- - - -  

18.การใชคอมพิวเตอรโปรมแกรม - 9 4 1 - 14 
19.พรบ. ขอมูลขาวสารของทางราชการ - 2 1 - - 3 
20.การบรหิารงานในระดับองคกร และระดับสวน
ราชการภายใน 

1 
 

2 - 3 - 6 

21.สิทธิสวสัดิการตาง ๆ  - 11 3 3 - 17 
22.อื่น ๆ (ระบุไดมากกวา 1 ขอ) - - - - - - 
รวม 4 73 26 18 - 121 
เปอรเซ็น 3.31 60.33 21.49 14.87  100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

4 
กอง/สำนัก เร่ืองท่ีตองการอบรม รวม 

ปลัด/รองปลัด 
1 คน 

-การปฏิบัติงานดานการดำเนินการทางวินัยและละเมิดขององคกรปกครองสวน
ทองถิ่น 
-การจัดซื้อจัดจางและการบริการพัสดุภาครัฐ 
-การควบคุมภายใน การจัดทำรายงาน วิธีการประเมินผล และการบริหารจดัการ
ความเสีย่ง 
-การบริหารงานในระดับองคกร และระดับสวนราชการภายใน 

1 
 

1 
1 
 

1 
รวม  4 

สำนักปลดั 
15 

-การอบรมตามหลักสูตรเฉพาะตำแหนง 
-การปฏิบัติงานดานการดำเนินการทางวินัยและละเมิดขององคกรปกครองสวน
ทองถิ่น 
-การเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบตัิงานดานชางใหแก อปท. 
-การจัดซื้อจัดจางและการบริการพัสดุภาครัฐ 
-การบริหารงานการคลังขององคกรปกครองสวนทองถิ่นภายใตวิธีการงบประมาณที่
กำหนดใหม 
-การจัดทำงบประมาณรายจายประจำป ประกอบแนวทางปฏิบตัิใหมของระเบียบ
หนังสือสั่งการและรูปแบบโปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร e-LAAS 
-การควบคุมภายใน การจัดทำรายงาน วิธีการประเมินผล และการบริหารจดัการ
ความเสีย่งฯ 
-งานธุรการกับความสำเรจ็ของงานสารบรรณ ในการเขียนหนังสือราชการภายใน
และภายนอก 
-การใชจายเงินชวยเหลือประชาชนในสถานการณสาธารณภัย การสังคมสงเคราะห 
โรคตดิตอฯ 
-การประเมินผลการปฏิบัติงานของขาราชการสวนทองถิ่น 
-การปดบัญชสีถานศึกษาประจำปงบประมาณ การจดัทำงบประมาณ ดานการศึกษา
ป และการใช จายเงินรายไดของสถานศึกษาใหถูกตองตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยวาดวยรายไดและ 
จายเงินของสถานศึกษาสังกัดองคกรปกครองสวนทองถิ่น 
-แผนพัฒนาการศึกษา แผนปฏิบัตกิารประจำปงบประมาณ แผนปฏบิัติการประจำป
การศึกษาเชื่อมโยงสูการเขียนรายงานการประเมินตนเอง(SAR) 
-การบริหารงานและการจายเงินเบี้ยยังชีพผูสูงอายุและเบี้ยผูพิการตามโครงการ
บูรณาการฐานขอมลูสวสัดิการสังคม (e-Plan-eMENSCR) 
-การใชคอมพิวเตอรโปรแกรม 
-พรบ. ขอมูลขาวสารของทางราชการ 
-การบริหารงานในระดับองคกร และระดับสวนราชการภายใน 
-สิทธิสวัสดิการตาง ๆ 

11 
5 
 

3 
6 
1 
 

2 
 

2 
 

5 
 

3 
 

4 
1 
 
 
 

5 
 

1 
 

9 
2 
2 

11 
รวม  73 

กองคลัง 
5 

-การอบรมตามหลักสูตรเฉพาะตำแหนง 
-การปฏิบัติงานดานการดำเนินการทางวินัยและละเมิดขององคกรปกครองสวน
ทองถิ่น 
-การเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบตัิงานดานชางใหแก อปท. 
-การจัดซื้อจัดจางและการบริการพัสดุภาครัฐ 

5 
2 
 

2 
4 

 



 
 

 
 

5 
 

กอง/สำนัก เร่ืองท่ีตองการอบรม รวม 
 -การบริหารงานคลังขององคกรปกครองสวนทองถิ่นภายใตวิธีการงบประมาณที่

กำหนดใหม 
-การปดบัญชีสถานศึกษาประจำปงบประมาณ การจดัทำงบประมาณ ดานการศึกษา
ป และการใชจายเงินรายไดของสถานศึกษาใหถูกตองตามระเบียบวาดวยรายไดและ
จายเงินของสถานศึกษาสังกัด อปท. 
-การลดภาษีสำหรับท่ีดินและสิ่งปลูกสราง ภายใตการเก็บภาษี ที่ดินและสิ่งปลูก
สรางตามหลักเกณฑวิธีการ เงื่อนไขตามกฎหมายที่ดินและสิ่งปลูกสราง และ
กฎหมายอื่นที่เกี่ยวของ 
-การใชคอมพิวเตอรโปรแกรม 
-พรบ.ขอมูลขาวสารของทางราชการ 
-สิทธิสวัสดิการตาง ๆ 

2 
 

1 
 
 

2 
 
 

4 
1 
3 

รวม  26 
กองชาง 

5 
-การอบรมตามหลักสูตรเฉพาะตำแหนง 
-การเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบตัิงานดานชางใหแก อปท. 
-การจัดซื้อจัดจางและการบริการพัสดุภาครัฐ 
-เทคนิคการบริหารงานดานวิศวกรรมและการกอสรางขององคกรปกครองสวน
ทองถิ่น 
-งานธุรการกับความสำเรจ็ของงานสารบรรณ ในการเขียนหนังสือราชการภายใน
และภายนอก 
-การใชคอมพิวเตอรโปรแกรม 
-การบริหารงานในระดับองคกร และระดับสวนราชการภายใน 
-สิทธิสวัสดิการตาง ๆ 

3 
3 
3 
1 
 

1 
 

1 
3 
3 

รวม  18 
สรุปผลการสำรวจ 
บุคลากร จำนวน 26 ราย  
วุฒิการศึกษาฯ  เรียงลำดับดังนี้ 

1. ปริญญาโท  จำนวน 2  ราย  คิดเปนรอยละ 7.69 
2. ปริญญาตรี  จำนวน 19 ราย  คิดเปนรอยละ 73.08 

     3. ปวส.   จำนวน 2 ราย  คิดเปนรอยละ  7.69 
4. ปวช.   จำนวน 1 ราย  คิดเปนรอยละ 3.85 
4. ต่ำกวา ปวช.  จำนวน 2 ราย  คิดเปนรอยละ 569 
 

ชวงอายุของบุคลากร เรียงลำดับดังนี้ (รวมพนักงานจางทั่วไป) 
1. ชวงอายุ 50-54  จำนวน 4 ราย   คิดเปนรอยละ 28.21 
2. ชวงอายุ 45-49  จำนวน 9 ราย   คิดเปนรอยละ 29.03 
3. ชวงอายุ 40-44  จำนวน 7 ราย  คิดเปนรอยละ 22.59 
3. ชวงอายุ 35-99  จำนวน 3 ราย   คิดเปนรอยละ 9.68 และ 

         ชวงอายุ 30-34  จำนวน 4 ราย   คิดเปนรอยละ 12.90  
         ชวงอายุ 25-29  จำนวน 4 ราย   คิดเปนรอยละ 12.90 



 
 

 
 

6 
 

ความตองการในการพัฒนา 
 

ดานความตองการในการฝกอบรม ดังนี้ 
1. ตำแหนง ปลัด/รองปลัด จำนวน 1  คน ความตองการในการฝกอบรมจากหัวขอการอบรมจำนวน 21 
เรื่อง ตองการอบรม จำนวน 4 เรื่อง คิดเปนรอยละ4.43 เปอรเซ็นต 
2. สำนักปลัด บุคลากรจำนวน 15 คน ความตองการในการฝกอบรมจากหัวขอการอบรมจำนวน 21 เรื่อง 
ตองการอบรม จำนวน 16 เรื่อง คิดเปนรอยละ 65.18 เปอรเซ็นต 
3. กองคลัง บุคลากรจำนวน 5 คน ความตองการในการฝกอบรมจากหัวขอการอบรมจำนวน 21 เรื่อง ตองการ
อบรม จำนวน 10 เรื่อง คิดเปนรอยละ 65.18 เปอรเซ็นต 
 

องคการบริหารสวนตำบลดอนสัก บุคลากรจำนวน 39 ราย ตามกรอบอัตรากำลัง 3 ป สวนใหญ จบ
การศึกษาระดับปริญญาตรี มีอายุสวนใหญ อยูในวัยทำงาน วัยกลางคน  สวนใหญมีความตองการพัฒนาหลักสูตร
เฉพาะตำแหนง สิทธิสวัสดิการตาง ๆ การใชคอมพิวเตอร และการจัดซื้อจัดจาง 

 
 

 
 


